ad cōportandas paleas dimittebat, pristini laboris onus conduplicaturus. Moyses autem neq; *Exo. 16.* minis regis à proposito deterrebat, neq; assiduis suorū querelis, ut à cœpto desisteret, uel minimum flectebatur: sed obfirmato cōtra utrunq; animo, in hoc totus erat, ut suos in optatissimā libertatē restitueret. Itaq; denuo regē accedit, suadens ut dimittat Hebræos in Sina montem, illic Deo sacrificaturos: hoc enim ipsam iussisse, nec posse quenquā eius uoluntati resistere: quapropter dandam operā ne fauorem eius contēnere uideatur, utq; populo potestatem exuendi faciat, ne fortè contra moliendo posthac culpā in se transferat, si quid ipsi tale acciderit, qualis Dei uoluntati resistentibus tueri solent. Nam necessario calamitates eos cōprehendere, qui diuinā iram in se prouocauerint: & tum terram tum aërem illis infestū existere, tum procreationē filiorum parum feliciter procedere, elemētis etiā ad uindicandum in eos concitatis: atq; hæc mala non posse cuitare Ægyptios, etiā si Hebræos regionē eorū exire cōtingat, nisi hanc profectio-nem bona pace ipsorū impetrauerint. Rege uerò nihili faciente uerba Moysis, neq; uel tantillam ad eius preces aduertente, grauissima mala in Ægyptios incubuerūt: quæ singulatim recēsebo, tum propter eorū uouitatē, tum ut eo magis appareat, non uanas fuisse uatis nostri prædictiones: postremo quia hominū interest talia cognos

Exod. 7. gnoscere, quò magis ea caueant, quibus iritatus Deus ad infligendas pœnas cõmoueri solet. Primum amnis sanguineis fluentis prolabēs, ad potus inopiã eos redegit, cū praterea nullum fontē habeant: nec coloris tantū id erat uitium, sed si quis sibi coactus gustaret, confestim acri dolore corripiebatur: eratq; talis Aegyptijs solis, Hebraeis uerò dulcis ac potabilis, & omnino pristina naturã retinens. Quo miraculo rex inops cõsiliū, timēs incolumitati gētis, permisit Hebræos abire: cūq; malū cessasset, rursus ad pristinam mentē redijt, scētentiã suã reuocans. Deus autem motus hominis ingratitude, qui nec à periculo liberatus uellet sapere, aliã plagã Aegypto infligit: Ranarū uis immēsa terrã eorū populabat, refertus erat & fluiuius, ut aqua inde non nisi sanie harū uiciata hauriri posset, immortētibus earum plerisq; & impurescentibus: plena erat & terra turpi limo ex quo enascebātur, rursusq; in eundē resoluēbātur: quin & domesticum uictū sœdebāt in esculentis atq; poculentis nusquã nō repere, et in cubilibus quoq; passim oberrātes: ita ut omnia sœterent putore è ranis mortuis exhalante infecta. His malis cū exagitantur Aegyptiū, rex iubet Moysen cum Hebraeis abire quò uelit: & quãprimum hoc dixit euauerunt rana, terraq; simul & flumē in pristina naturã sunt restituta. Vix dum hoc malū cessauerat, cum Pharaotes denuo mutatus,

prio

priorū oblitus retinere populum cœpit: & quasi aliarū etiā afflictionū naturas experiri uellet, negabat exitum quē prius cōcesserat timore magis cōpulsus quā ex animi sui sententia. Rursum igitur Deus alia clade in hominē fraudulentū iudicat: pedunculorū enim magna uis è corporibus Aegyptiorū scatebat, à quibus maū male perdebat, neq; luacris, neq; medicamento-rū inunctionibus extinguere eos ualentes. Quā noua peste turbatus rex, & non magis ipso periculo quā eius sorditate ac turpitudine territus, nequā cū esset, egrē dimidiata ex parte respuit. Hebraeis enim exire permissis, ac mox malo cessante, liberos & uxores reditus obsides ab eis exigebat: quo facto magis etiā Deū exasperat, putans se providētiā eius circūuenire posse, quasi Moyses & non potius Deus pœnas de Aegyptijs Hebraeorum oppressoribus sumeret. Varias ergo & multiformes bestiolarum species immittit, quales nemo ante eā diē unquā uiderat, tanta copia, ut tota regio malo hoc repleretur: præ quarū frequentia & homines plurimū extinguebantur, & terra nullo pacto colitur: & qui presentancū exitū euadebant, infestis tamē earū ueneno à morbis corripiebantur. Rege uerò ne tum quidē respiscēte, ut nolunt a diuina cederet, sed mulieres quidē cum uiris dimittente, pueros uerò retinere uolēte, non desuerunt Deo uariā prioribus etiā grauiores pœnas, quib

quibus ob regis malitiã in uniuersam gentẽ seuerè animaduerteret: sed exulceratis iniuss in cute corporibus miserabilẽ in modum non medioeris numerus absumebatur. Et cũ ne siquidẽ rex resipisceret, grando nunquã antè in Ægyptio celo uisa, tunc uerò maior quàm apud alios hiberno tẽpore, aut in septentrionali regione, uere iam adulto supernè rucns omnes corũ fructus cõtriuuit: & si quid intactũ grando reliquit, nubes locustarum superueniẽtes ita absumpsirunt, ut fructuum colligendorũ spes Ægyptiis omnibus omnino sit adẽpta. Quod si rex stultus tantum, & non etiã malus fuisset, poterat uel iam dictis cladibus admonitus resipiscere, ut tandẽ de aliquo tot malorum remedio cogitare inciperet, at Pharaõthes tametsi non ita insaniebat, ut causam non intelligeret, tamẽ tanta malitiã pectus eius obsederat, ut adduci nullo modo posset, quin Deo quasi per contentionẽ repugnare, & in publica cõmoda sciens uolensq; peccare pergeret. Itaq; tandẽ Hebrais pueros etiã unã cũ mulieribus concedit: sed iussit, ut bona sua Ægyptiis tanquã prædã relinquerẽt, eo quòd ex ipsorũ bonis nihil post tot calamitates superesse cõquerebantur. Moysẽ uerò negante aequum postulari, alioqui non habituros unde sacrificarent. atq; hac controuersia diutius durante, tam densa tenebra, omnisq; luminis expertes, Ægyptiis sunt circumfusa, ut prospectu in uniuersum priuati

uati alij alio casu absumerentur, illo quoq; metu imminente, ne forte penitus ab ea caligine absorberentur. Deinde his discussis post tres dies ac toride noctes, cū nondū flecteretur Pharaon, ut liberū exitū permitteret, his uerbis eum Moyses aggreditur, Quousq; repugnabis Deo *Exo. 10.* uoluntati, qui omnino uult ac iubet Hebræos di *11. 12.* mitti, nec est aliud præter hoc remedium aduersus mala quibus affligimini. Rex uerò iratè ferens hanc dicendi libertatē, minatus est eum capite plectendū, si posthac de hac re molestus esse pergeret. Respondit Moyses, se non amplius hac de causa uerba facturū, sed ipsum cum optimatibus Aegyptijs ultrò Hebræos rogaturum ut quamprimum inde proficiscatur: atq; his diēbus abiit. Deus autē cū decreuisset adhuc una plaga ictos Aegyptios cogere ad dimittēdos Hebræos, iussit Moysen edicere populo, ut paratum habeant sacrificiū, præparatum tertiadecima Xanthici mensis in quartadecimam, qui apud Aegyptios Pharmuti uocatur, idem Hebræis Nisan, & Macedonibus Xanthicus: utq; ipse Hebræos educat, omnia sua secū portantes. Ille uerò instructos prius ad profectiōē, & per sodalitia distributos in uno loco continebat. Illucescente uerò quartadecima, omnes ad exitum animati sacrificabant, & sanguine domos lustrabant, aspersas hyssopo: & præacta cœna reliquiis carniū exusserunt, tanquā exituri. Unde

nunc quoq; solenne manet nobis idē sacrificium, quā festiuitatē uocamus Pascha: id transitū significat, eo quòd Deus illa die præteritis illæsis Hebræis, Ægyptios morbo percussit: nā pestis illa nocte absumpsit primogenita Ægyptiorū, ut agminatim ad regiā cōcurreretur à proximis uociferantibus, nō amplius detinēdos Hebræos. Tum rex accito Moysē mandat ut abeāt, ratus post corū exitum regionē cessantibus calamitatibus subleuandā: donis etiā Hebræos honorabāt, alij quòd celerius discederēt, alij propter uicinitatis cōsuetudinē: atq; hoc pacto exitum, est flētibus Ægyptijs et pœnitētibus ob præteritā malā tractationē. Iter autē faciebāt per Luto-polim tūc desertā: Babylō enim post eo loco est cōdita, Cābyse Ægyptū uastāte, Cūq; abeūtes iter strenuē cōtinuarēt, tertia die peruenerūt Beel-se-phontē ad rubrū mare sitā: cūq; nihil per uia inuenirēt propter solitudinē, macerata farina & modico calore in panis speciē solidata se sustentabant: quo uictu per triginta dies sunt usi: neq; enim plus cōmeatus Ægypto extulerant, atq; eum ipsum parcē dispensabant ad necessitatem magis quā ad satietatē: quapropter in memoriā eius inopia festa per octo dies celebramus, quos uocamus Azymorū. Caterum multitudo migrātiū unā cum liberis & uxoribus uix erat numerabilis: qui uerò militarem atatem habebant, sexcentorum milium numerū explebant.

Quo

Quomodo Moyse duce Aegyptū reliquerunt. C. VI.

Reliquerunt autē Aegyptū mense Xanthico, luna quintadecima, anno quadringentesimo trigesimo post quā Abrahā pater noster in Chananaā uenit: & post Iacobi migrationē in Aegyptū anno ducentesimo decimoquinto. Moyses uerò annū tunc agebat octuagesimum, & frater eius Aaron tricenio erat maior: describebant etiā secū ossa Iosephi, ita ut filiis suis mandauerat. Aegyptios autē poenituit quòd Hebraeos dimisissent: cumq; rex praeceteris hanc rem agrè ferret, totū prestigijs Moysis imputans, decretū est, ut in eos irruerent: & correptis armis reliquoq; apparatu, persequerentur, retractari si possent assequi, nō enim timendum ne Deus offendatur, cū iam semel exitus illis sit cōcessus: sperabāt etiā facile se in potestatem redacturos inermes, & de uia lassos. Itaq; obuiū quemq; rogantes quā tenderēt, raptim insequerantur, tametsi per uiam difficilem non solum exercitibus, sed expeditis quoq; uiatoribus. Moyses autem hac Hebraeos ideo duxit, ut si Aegyptij mutata sententia persequi eos uellēt, poenas maliciae uolatiq; pacti persoluerēt: nēne Palaestini, quos ob ueterē simultatē insensos habebat, de hac profectioe certiores fieri possent: est enim illorum regio Aegypto contermina. Quapropter omissa uia quae in Palaestinam ducit, per desertum uia dispendiosa ac difficilis

Exod. 12.

XIIII.

Exo. 14.

cili uoluit Chananeam inuadere: obiterq; iuxta Dei mandata in montem Sinae populi sacrificaturum adducere. Sed ubi ad rubrum mare peruentum est, ecce Aegyptiorum multitudo circumfusa in arctum eos compellit: aderant enim septingenti currus cum equitum quinquaginta millibus, & ducenta millia scutorum pedum: hi uias omnes obsederat, quibus effugium Hebraeis patere poterat, inter rupes & mare conclusis, quo loco mons praesertis inuius ad litus usque procurrit: atque ita ne fuga quidem spe relicta Hebraeos mare inter & montem obsidione premebant, oppositis armatis qua exitus in caecos aperiebatur. In hac locorum iniquitate conclusi, cum nec obsidionem praesertim inopia tolerare, nec exitum ad fugam inuenire possent, nec arma adessent etiam si maxime pugnare cuperent, nihil superesse uidebant, nisi ut turpi deditio salutem consulerent: quo factum est ut Moysen incusarent, oblitum prodigiorum quibus libertatem eis Deus significauerat: minimumque aberat quin propheta lapidato, contemptisque per incredulitatem pollicitationibus, deditio in pristina seruitute rediret: nam & lamentis mulierum ac puerorum exasperabantur, nihil nisi perniciem expectantium, cum essent rupibus & mari & armatis circumcirca cincti, nec ulla spes effugii relinqueretur. Moyses autem efferrata licet contra se turba nulli succubens difficultati non cessabat eis prospicere, Deo fretus,

quem

quem post tot libertatis praesagia probabile non
 erat permissurum ut aut delerentur, aut in pote-
 statem inimicorum relaberentur: cumque medius in
 concione constitisset, sic ad eos uerba fecit: Si ho-
 mo aliquis res uestras bene ac prudenter hacte-
 nus administrasset, oportebat & in posterum si-
 milem eius curam & diligentiam expectare: nunc
 postquam Deus ipse gubernandos uos suscepit,
 quanta insania fuerit eius opem non sperare, qui
 per me ulterius uobis praestitit quicquid ad uestram
 salutem ac libertatem conferre uidebatur, imo hac
 ipsa difficultas & angustia magis uos ad spe-
 randum accedere debuerat: ipse enim uos in arctum
 hunc locum concludi uoluit, ut ex tanta necessitate
 praeter uestram aequam ac hostium opinionem serua-
 ret, atque in hunc modum declararet, non solum poten-
 tiam suam, sed fauorem etiam quo uos perpetuo pro-
 sequitur. Non enim in paruis rebus Deus pro-
 pitius auxilium afferre solet, sed tum potissimum,
 quando spei superest minimum. Ergo huius ope fre-
 ti, qui potest & ex paruis magna facere, et ho-
 rum potentiam debile reddere, ne terreamini Aegy-
 ptiorum apparatu, neque propter fugam mari et mo-
 tibus impeditam animam despodete: potest enim Deus
 & hos in planiciem & mare in terram uertere.

Quomodo mare scissam Hebraeis & Aegyptios fu-
 gentibus uiam aperuit. CAP. VII.

Haec effatus ad mare eos Aegyptiis
 spectantibus dicebat. Habentes enim eos
 sub

sub oculis, quod essent persequendo defatigati, pugnam in sequentē diem differre cōsultius putabāt. *¶* Et uerò ad extremū littus uentū est, tum *Moyfes* sumpta uirga Deū in auxiliū supplex inuocat, dicens, Tu domine scis ipse quod nec uiribus nec artibus humanis ullum hinc nobis patet effugium: superest ut ipse salutē huic populo expedias, qui *Aegypto* relicta huc est delatus, tuam uoluntatē tuamq; fidem secutus: ad te solum omni alia spe, omni cōsilio, destituti confugimus: ad tuam tantū providentiā respicimus, qua sola nos iratis *Aegyptiis* eripere potest. Succurre igitur properē. *¶* potentia tuam exere, *¶* populū iam cōclamata salutis ad fiduciam *¶* spem excita: in difficultatibus cōstituti sumus, sed nostris nō tuis. Tuam est domine hoc mare, tuus *¶* mons qui nos claudit: *¶* hic potest te iubente aperiri, *¶* illud in terrā uerti: possumus *¶* per aërem sublimes effugere, si ita nos seruari tibi placeat. Hæc precatus, mare uirga percutit: quo ictu repente scissum, *¶* retrorsum se recipiens, nudum solum *Hebrais* ad fugam capeffendam relinquit. *Moyfes* autē uidens adesse Deum, *¶* mare ac suo solo cessisse, primus progreditur, hortatur *Hebraeos* ut alacriter sequantur per uiam diuinitus datam, *¶* lati præterito periculo gratias agāt ob tam incredibilem salutis rationem tam subito exortā. Illis uerò impigrè subsequētib; nimiram di-

uina

uina ope fretis, *Aegyptij* primum insanire eos
 putabant in manifesta perniciem ruentes. Post-
 quam uerò uiderunt eos longe processisse, & im-
 pune absq; omni impedimento iter facere, impe-
 tu facto persequi eos cœperunt, quasi & ipsi
 tutum per mare iter habitari: & pramissis equi-
 tibus à littore descendebant. Jamq; in aduersum
 littus euaserant *Hebræi*, hostibus à tergo reli-
 ctis, quos armis graues ipsa etiam miraculi no-
 uitas nonnihil est remorata: sed cum incolumes
 illos terrâ tenere uiderent, sibi quoq; eundem euen-
 tum pollicebantur. Verum fecellit eos hæc opi-
 nio, nescientes non quorumuis talem uiam esse,
 sed *Hebræorum* tantum, & fugientibus tantum
 ad salutem patere, non hostibus qui eos perden-
 di animo insectarentur. Ergo cùm iam uniuersus
 exercitus introgressus esset, refanditur iterum
 mare, & *Aegyptios* fluctibus inuoluit, uentis
 etiam eodem impellentibus: accesserunt & im-
 bres de caelo, & aspera tonitrua fulguribus si-
 mul intermicantibus: fulmina quoq; defereban-
 tur, & nihil omnino deerat eorum quæ ab irato
 Deo hominibus ad perniciem immiti solent: nam
 & nox eos caliginosa nimis ac tenebrosa com-
 prehendit, atq; ita totus ille exercitus est dele-
 tus, ut ne nuntius quidem cladis domum reuer-
 teretur. *Hebræi* uerò uix sui compotes erant præ
 gaudio ex tam inopinata salute cœcepto, acce-
 dente hæc etiam hostium interitu, quo maior
 esset

esset libertatis securitas, nemine superstite qui
 eos in seruitutem uindicare cuperet, & Deo ex
 professo illis auxilium submittente: quas propter
 tum suam salutem, tum inimicorum supplicio leti,
 magis quam ulli antehac homines in hymnis et
 Exod. 15. hilaritate totam noctem exegerunt: & Moy-
 ses carmen, laudes Dei, & ob presentem fau-
 rem gratiarum actiones continens, hexametro
 uersa composuit. Hæc ego ut in sacris codicibus
 inueni, ita sigillatim conscripsi. Nemo autem mi-
 rari debet tanquam incredibilia, si priscis homi-
 nibus & ad malitiam etiam tum rudibus, de sa-
 lute periclitantibus uia per mare patuit, siue
 Dei uoluntate, siue natura sponte: quando qui-
 dem heri & nudius tertius Alexandri ductu
 Exo. 8. 9. Macedonibus Pamphiliū mare cecidit, & aliā
 uiam non habentibus illac iter aperuit, cū Deus
 eius opera ad destruendum Persarū imperium
 uti decreuisset: id quod omnes testantur, qui res
 gestas illius regis scripto prodiderunt. Sed de his
 ut cuique libet ita sentiat. Postera uero die eum
 æstus & uentus arma Aegyptiorum in litus
 expulisset, in quo tum Hebræi castra posuerant,
 Moses id quoque diuina providentia factum in-
 terpretatus, ne posthac inermes essent, collecta
 uirritim distribuit: atque ita iam probe munitos ad
 Sinā montem duxit, sacrificaturus ibi Deo, &
 munera pro salute populi oblaturus, quemad-
 modum iussum esse iam ante dictum est.